[image: ]
Администрация Городского округа «город Ирбит»
Свердловской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  16  декабря 2024 года №  2711-ПА
г. Ирбит

Об обеспечении мер пожарной безопасности на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области в период празднования новогодних и рождественских праздников с 20 декабря 2024 года по 09 января 2025 года

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от                        21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», в целях предупреждения пожаров на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области в период празднования новогодних и рождественских праздников с 20 декабря 2024 года по 09 января 2025 года, руководствуясь статьей 30 Устава Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, администрация Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить местами для организационного запуска гражданами пиротехнических изделий, земельные участки, расположенные по адресам:
1) Свердловская область, г. Ирбит, ул. Комсомольская, 63;
2) Свердловская область, г. Ирбит, ул. Ленина,17-г, площадь имени В.И. Ленина.
2. Рекомендовать гражданам, осуществляющим использование пиротехнических изделий на территории Городского округа «Город Ирбит «Свердловской области, соблюдать требования Инструкции по применению гражданами бытовых пиротехнических изделий, утверждённой Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.
3. Определить безопасное расстояние от места запуска пиротехнических изделий до зданий, строений, сооружений и граждан в соответствии с инструкцией к применяемым пиротехническим изделиям, но не менее 20 метров.
4. Отнести к местам, запрещенным для запуска пиротехнических изделий:
1) помещения, здания и сооружения любого функционального назначения;
2) территории взрывоопасных и пожароопасных объектов и линии электропередачи;
3) крыши, балконы, лоджии и выступающие части фасадов зданий (сооружений);
4) сценические площадки, стадионы и иные спортивные сооружения;
5) территории, здания, строения, сооружения, не обеспечивающие безопасность граждан;
6) территории, прилегающие к зданиям больниц, детских учреждений и жилым домам;
7) территории объектов, имеющих нравственно-культурное значение, памятников истории и культуры, кладбищ и культовых сооружений.
5. Рекомендовать руководителям управляющих компаний, обслуживающих жилищный фонд, товариществ собственников жилья и председателям многоквартирных домов (с непосредственным способом управления) обеспечить:
1) проведение целенаправленной разъяснительной работы среди граждан в части касающейся соблюдения правил пожарной безопасности при подготовке и проведении новогодних и рождественских праздников;
2) информирование населения о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности и порядке действий при пожаре, включая доведение требований правил противопожарного режима, мер пожарной безопасности в быту;
3) свободный проезд к жилым домам, пожарным гидрантам в период празднования новогодних и рождественских праздников, содержание проездов в очищенном состоянии, а также содержания в исправном состоянии эвакуационных выходов из многоквартирных жилых зданий.
6. Рекомендовать Управлению образованием Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, Управлению культуры, физической культуры и спорта Городского округа «город Ирбит» Свердловской области:
1) организовать и обеспечить проведение на подведомственных объектах с привлечением обслуживающих организаций дополнительных обследований автоматических систем противопожарной защиты, проверить организацию мероприятий по обеспечению беспрепятственных подъездов специальной пожарной техники к зданиям и сооружениям, а также к источникам противопожарного водоснабжения, так же провести обследование состояния эвакуационных выходов, чердачных и подвальных помещений на предмет соответствия требованиям правил противопожарного режима, принять незамедлительные меры по устранению выявленных недостатков;
2) запретить использование пиротехнических изделий всех типов в помещениях и на открытых площадках подведомственных объектов.
7. Обществу с ограниченной ответственностью «Ресурс» организовать и обеспечить проведение мероприятий по беспрепятственному подъезду специальной пожарной техники к зданиям и сооружениям, а также источникам наружного противопожарного  водоснабжения.
8. Муниципальному унитарному предприятию Городского округа «город Ирбит» Свердловской области «Водоканал-Сервис», муниципальному унитарному предприятию «Городские тепловые сети» Городского округа «город Ирбит» Свердловской области обеспечить принятие дополнительных мер пожарной безопасности на объектах жизнеобеспечения населения.
9. Рекомендовать акционерному обществу «Регионгаз-инвест», акционерному обществу «Облкоммунэнерго», акционерному обществу «Межрегиональная распределительная сетевая компания Урала» - филиал «Свердловэнерго» обеспечить принятие дополнительных мер пожарной безопасности на объектах жизнеобеспечения населения Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.
10. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической работы Муниципального образования город Ирбит, Ирбитского муниципального образования, Байкаловского муниципального района управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Свердловской области:
1) организовать проведение целенаправленных профилактических мероприятий, направленных на недопущение пожаров на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области накануне, а также в период новогодних и рождественских праздников;
2) обеспечить оказание методической помощи по вопросам пожарной безопасности руководителям организаций, учреждений при подготовке к празднованию Нового года и Рождества Христова;
3) организовать в средствах массовой информации и социальных сетях разъяснительную работу с населением по соблюдению мер пожарной безопасности в период празднования новогодних и рождественских праздников;
4) обеспечить принятие незамедлительных мер при выявлении нарушений требований пожарной безопасности, создающих угрозу безопасности людей. Усилить контроль за соблюдением Правил противопожарного режима в Российской Федерации;
11. Рекомендовать 60 пожарно-спасательной части 54 пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Свердловской области:
1) продолжить проведение рейдов по соблюдению требований пожарной безопасности в частном жилом секторе и многоквартирных домах;
2) организовать в средствах массовой информации разъяснительную работу с населением по соблюдению мер пожарной безопасности в период празднования новогодних и рождественских праздников.
12. Муниципальному автономному учреждению Муниципального образования город Ирбит «Редакция телерадиовещания «Ирбитский вестник», в преддверии празднования новогодних и рождественских праздников обеспечить трансляцию роликов социальной рекламы, направленных на предупреждение пожаров в праздничный период.
13. Муниципальному казённому учреждению Городского округа «город Ирбит» Свердловской области «Центр общественной безопасности» при установлении погоды ниже -25о С:
1) организовать в период с 30 декабря 2024 года по 08 января 2025 года, патрулирование территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области и проведение рейдов по соблюдению требований пожарной безопасности в частном жилом секторе и многоквартирных домах;
2) обеспечить в ходе проводимых рейдов проведение разъяснительной работы с жителями частного жилого сектора и многоквартирных домов по соблюдению требований пожарной безопасности.

14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области В.С. Спирина.
15. Настоящее постановление опубликовать в Ирбитской общественно-политической газете «Восход» и разместить на официальном сайте администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области (www.moirbit.ru).

Глава Городского округа
«город Ирбит» Свердловской области                                                                  Н.В. Юдин

[bookmark: _GoBack]
image1.png